
6 7 de novembro de 2023 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO QUEIMADO

REVOGAÇÃO DE EDITAL
O Prefeito do município de Mato Queimado - RS, Sr. Joaquim Bourscheidt, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: REVOGAR em todos os seus termos, o Processo Licitatório Nº. 0159/2023, Pregão
Eletrônico 023/2023, cujo objeto AQUISIÇÃO DE DOIS VEÍCULOS PARA USO DA SECRETARIA DE
SAÚDE.

PREGÃO ELETRÔNICO 025/2023
OBJETO: Aquisição de kits composto com materiais de higiene e limpeza para os beneficiários do
Programa Bolsa Família (PBF). JULGAMENTO: Menor preço por kit. INÍCIO RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: 17h00min do dia 07/11/2023; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às
08h30min do dia 21/11/2023. LOCAL: Pregão Online Banrisul www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023
OBJETO: Aquisição de dois veículos para uso da Secretaria Municipal de Saúde, conforme proposta
Fundo Nacional de Saúde nº 12727.478000/1230-01. JULGAMENTO: Menor preço por item.
INÍCIO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 17h00min do dia 07/11/2023; INÍCIO DA SESSÃO
DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14h00min do dia 21/11/2023. LOCAL: Pregão Online Banrisul www.
pregaoonlinebanrisul.com.br.
INFORMAÇÕES: Fone: (55)3190-0108, e-mail: projetos.matoqueimado@gmail.com site: www.
matoqueimado-rs.com.br. Mato Queimado – RS., 06 de novembro de 2023. Joaquim Bourscheidt,
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
AVISODE LICITAÇÃO-PREGÃOPRESENCIALNº 034/2023 -REGISTRODEPREÇOS
Processo Administrativo nº 187/2023 Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de levantamento topográfico, a fim de atender as necessidades
daAdministração Pública.Critério de Julgamento: MENOR PREÇOModo de Disputa:
ABERTO Data da sessão pública: Dia 23/11/2023 às 09:00 hs (horário de Brasília)
Observação:Sessão pública gravada em áudio e vídeo em atendimento ao disposto
no Artigo 17, § 2º da Lei Federal nº14.133/21, de 1º de abril de 2021

ALVARO JOSE GIACOBBO-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023 - REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 186/2023 Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de materiais de limpeza, higienização, utensílios de copa e cozinha, a fim de atender as necessidades
das Secretarias Municipais.
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM Modo de Disputa: ABERTO Data da sessão
pública: Dia 21/11/2023 às 08:30 hs (horário de Brasília)
Observação:Sessão pública gravada em áudio e vídeo em atendimento ao disposto no Artigo 17,
§ 2º da Lei Federal nº14.133/21, de 1º de abril de 2021

ALVARO JOSE GIACOBBO-Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
Aviso de alteração de data de Licitação

O Município de Sobradinho, RS, torna público, para conhecimento dos
interessados, a alteração de datas das seguintes licitações:
Pregão Eletrônico RP 43/2023- foi alterado e a nova data de início da sessão
de lances será no dia 21/11/2023 às 09:30 horas.
As sessões de lances dos Pregões eletrônicos ocorrem através do portal:
https://bnc.org.br/, e os demais processos licitatórios ocorrem na sala de
reuniões do Centro Administrativo Municipal , sito á rua General Osório, 200,
centro de Sobradinho/RS.
Maiores informações e edital, estão disponíveis aos interessados no endereço
acima, no horário das 07:30 às 17:00 e no site www.sobradinho-rs.com.br/
transparencia/licitaçoes/2023, bem no site do TCE/LICITACON CIDADÃO e
no Portal https://bnc.org.br/.

ARMANDO MAYERHOFER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023 - REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 185/2023 Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de gêneros alimentícios, a fim de atender as necessidades das Secretarias Municipais.
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM Modo de Disputa: ABERTO Data da
sessão pública: Dia 20/11/2023 às 08:30 hs (horário de Brasília)
Observação: Sessão pública gravada em áudio e vídeo em atendimento ao disposto no Artigo
17, § 2º da Lei Federal nº14.133/21, de 1º de abril de 2021

ALVARO JOSE GIACOBBO-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n.º 12/2023, tipo Menor Preço, regime de empreitada global,
objetivando a contratação de empresa para executar OBRA DA SALA MULTIUSO
EMEF ORIETE GARCIA. Data e horário máximo para recebimento dos envelopes de
documentação e proposta: 23/11/2023 – 14 horas. Maiores informações serão prestadas
no Departamento de Licitações, fone (53)3263-8094. Edital na íntegra poderá ser obtido
no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br, Editais e Licitações – Wellington Bacelo dos
Santos – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 292/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Contratação de empresa especializada da área de arquitetura e/ou engenharia para a execução de
reforma da quadra coberta existente no lote, bem como construção de espaço multiuso no loteamento
União dos Operários. O terreno de propriedade do Município de Canoas está localizado à Rua
Espumoso, nº 334, Bairro Mathias Velho, Canoas/RS, em razão do Contrato de Repasse
874499/2018/MCidadania/CAIXA, firmado entre o Município e a União. Data: 08/12/2023 às 10 horas.
Local: Rua Cândido Machado, 429, 3º. andar, Sala 301, Centro, Canoas/RS. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br.

Prefeito Municipal
EDITAL NÚMERO 228/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Oxigênio para atender as demandas das
Unidades Básicas de Saúde, Clínicas de Saúde da Família, Serviços Especializados da Secretaria da
Saúde e Unidade Prisional – PECAN e de acordo com as condições contidas no Anexo I - Termo de
Referência. A presente licitação reger-se-á pela Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
Recebimento de propostas e documentos de habilitação até 13:00 horas do dia: 21/11/2023. Abertura
de Propostas: às 13h: 01min do dia: 21/11/2023. Disputa de Preços: às 14:00 horas do dia: 21/11/2023.
Edital: site www.pregaobanrisul.com.br;www.pregaoonlinebanrisul.com.br ouwww.canoas.rs.gov.br

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL - RS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023 – Objeto: Contratação de agente de
integração de estágios, p/realização de atividades de seleção de candidatos,
intermediação, gestão e operacionalização de estágios remunerados, data
início sessão pública 22/11/2023 às 13hs,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 – Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de inspeção veicular do transporte
escolar, data início sessão pública 21/11/2023 às 9hs, no site/link https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ edital disponível setor licitações rua Gal.
João Antônio 1305, sala 307 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/
publicacoes-legais/pregao-eletroni co/ São Vicente do Sul/RS, 07 de novembro
de 2023. Fernando da Rosa Pahim - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº 158/2023
O Município de Vera Cruz informa aos interessados: Alterado o julgamento para
JULGAMENTOGLOBAL. Prorrogada a data de abertura para dia 23/11/2023 às 08:30hs.
Inalteradas demais condições.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 168/2023: Aquisição de móveis e cadeiras. Fase de lances dia
24/11/2023 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br
Pregão Presencial 169/2023: Recuperação de relés fotoelétricos. Abertura e lances dia
23/11/2023 às 13:30hs.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Concorrência eletrônica nº 009/2023: Contratação de empresa para pavimentação
asfáltica em TSD com capa selante na Rua São Marcos, de acordo com o contrato
de repasse nº 928386/2022/MAPA/CAIXA, que entre si celebram a união
federal, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
representado(a) pe la Ca ixa Econômica Federa l , e o(a) Mun ic íp io de
Veranópol is , ob je t ivando a execução de ações re la t ivas ao programa
agropecuária sustentável. Abertura da sessão dia 13/12/2023 às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 06 de novembro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023: No dia 24/11/2023, às 09hs, serão recebidas as
propostas para execução de reforma das calçadas da escola municipal São Martin,
no setor de licitações. Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas
na Prefeitura Municipal de São Miguel das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP
98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-1300, R 231, E-mail: saomiguelrs.fazenda@gmail.
com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Roberto – Prefeito. Cópias dos editais
e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de São Miguel das
Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP 98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401,
E-mail: saomiguelrs.fazenda@gmail.com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Ro-
berto – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 36/2023
Objeto: Aquisição de um Veículo, tipo VAN, de transporte sanitário, com acessibilidade
para 01 cadeirante, para a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. Abertu-
ra das Propostas: 21 de novembro de 2023, às 09:01hs. Local: PORTAL DE COM-
PRAS PÚBLICAS: www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores Informações
pelo telefone (54) 3338.1242/1273 e no site www.victorgraeff.rs.gov.br. Victor Graeff/RS;
06/11/2023. LAIRTON ANDRÉ KOECHE – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
Pregão Eletrônico Nº 147/2023-RP. Objeto: Aquisição de fitas de HGT. Abertura em 21/11/2023,
às 09h, no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Pregão Eletrônico Nº 148/2023. Objeto: Contratação de empresa de televisão para o serviço de
veiculação local e regional de publicidade institucional. Abertura em 21/11/2023, às 14h, no
endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br Ruben Weimer-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2023 – Objeto: RP - Contratação de empresa
de engenharia para a prestação de serviços comuns de horas máquinas com
operador e combustível para execução de serviços de recuperação, manutenção e
melhorias das vias urbanas e estradas municipais do município de Santa Maria -
RS. Abertura: dia 22/11/2023, às 8h30min, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital no site
www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2023 – Objeto: RP - Prestação de Serviços
Comuns de Engenharia para Manutenção em Ruas e Estradas não Pavimentadas
do Município, conforme Termo de Referência. Abertura: dia 21/11/2023, às
8h30min, no site https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital no site
www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2023 – Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de Transporte Escolar, para alunos da
zona rural e urbana da rede municipal de ensino, conforme Termo de Referência.
Abertura: dia 22/11/2023, às 8h30min, no site https://www.gov.br/compras/pt-br.
O Edital no site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2023 – Objeto: RP - Aquisição de Lixeiras,
Carros coletores e Contêiner, conforme termo de referência. Abertura: dia
21/11/2023, às 8h30min, no site https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital no
site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3174-1501.

TURISMO

Imigrante é a 
primeira cidade do 
G7 a instalar 
placas turísticas

O município de Imigrante promo-
veu, nesta segunda-feira (6), a inau-
guração de placas turísticas do Grupo 
G7. O projeto de colocação das placas 
indicativas turísticas padronizadas do 
G7, promove por meio delas o desta-
que dos encantos e a riqueza cultural 
de cada município focado no fomento 
turístico do grupo. Fazem parte do G7 
os municípios de Imigrante, Poço das 
Antas, Westfália, Colinas, Teutônia, 
Fazenda Vilanova e Paverama.

Para o presidente da Amturvales, 
Charles Rossner, os municípios pre-
cisam trabalhar de forma integrada. 
“É fundamental que os municípios 
trabalhem unidos. Quando o G7 sur-
giu e as ideias começaram a aparecer, 
envolvendo todos os prefeitos, em-
preendedores, Sebrae e Amturvales, 
mostrou que verdadeiramente prefei-
tos e secretários estão envolvidos nos 
projetos que estão sendo trabalhados 
no G7 e principalmente no que tange 
ao setor turístico”, ressalta.

Para o  presidente da entidade, a 
sinalização foi um dos projetos em 
que os municípios viram como priori-
dade para o momento. “A sinalização 
mais do que indicar para onde ir, ela 
também é o símbolo e representa essa 
integração de uma região. Os turistas 
e visitantes se sentem muito mais con-
fortáveis e com segurança de circular 
pela região”, comenta. 

MUNICÍPIOS

Concurso irá escolher 
selo para produtos 
de Gramado

A prefeitura de Gramado vai pro-
mover o concurso de criação do 
selo Feito em Gramado, O concurso 
está aberto à participação de pessoas 
físicas e jurídicas com formação ou 
experiência em áreas como design, 
publicidade, propaganda, arquitetura, 
artistas visuais, artes plásticas e ou-
tras áreas afins, desde que residam ou 
atuem em Gramado. 

De acordo com o secretário da 
Cultura, Ricardo Bertolucci Reginato, 
a identidade visual deve ser desenvol-
vida por profissionais que têm vivência 
na história e cultura de Gramado, 
permitindo que isso se reflita na arte. 
“Queremos aproximar nossos artistas 
visuais da cidade e promover seu 
trabalho não apenas localmente, mas 
também internacionalmente”.

As inscrições são gratuitas e podem 
ser realizadas até 15 de dezembro junto 
ao Prédio Administrativo. O resultado 
do concurso será anunciado no dia 16 
de Janeiro de 2024 e o vencedor rece-
berá um prêmio em dinheiro, no valor 
de R$ 5 mil, que será pago pelo Fundo 
Municipal de Cultura de Gramado. As 
informações sobre o concurso podem 
ser vistas no site do município.


